



भारत का राजपत्र The Gazette of India

सी.जी.-डी.एल.-अ.-13102023-249420
CG-DL-E-13102023-249420

असाधारण
EXTRAORDINARY

भाग I—खण्ड 1
PART I—Section 1

प्राधिकार से प्रकाशित
PUBLISHED BY AUTHORITY

सं. 269]

नई दिल्ली, बृहस्पतिवार, अक्टूबर 12, 2023/अश्विन 20, 1945

No. 269]

NEW DELHI, THURSDAY, OCTOBER 12, 2023/ASVINA 20, 1945

सूचना एवं प्रसारण मंत्रालय

अधिसूचना

नई दिल्ली, 12 अक्टूबर, 2023

सं. 04/19/2021-एफ. एफ .डी.—सूचना और प्रसारण मंत्रालय, भारत सरकार 69 वें राष्ट्रीय फ़िल्म पुरस्कार विनियम, 2021 के अनुसार और संबंधित जूरी सदस्यों द्वारा की गई सिफारिशों के आधार पर निम्नलिखित फ़िल्मों/पुस्तकों/व्यक्तियों को पुरस्कार अधिसूचित करता है -

दादासाहेब फाल्के पुरस्कार

| क्र.सं. | पुरस्कार का नाम | पुरस्कार विजेता का नाम | पुरस्कार का विवरण और पुरस्कार विजेता का पता |
|---------|----------------------------|------------------------|---|
| 01. | दादा साहेब फाल्के पुरस्कार | वहीदा रहमान | वहीदा रहमान, को स्वर्ण कमल, शॉल और 10,00,000 रुपये का नकद पुरस्कार साहिल, भूतल (ग्राउन्ड फ्लोर), गैलेक्सी सीएचएस, 111 बायरामजी जीजीभोय रोड, बांद्रा पश्चिम मुंबई - 400050, महाराष्ट्र |

फीचर फ़िल्म

| क्र.सं. | पुरस्कार का नाम | फ़िल्म का नाम | पुरस्कार का विवरण और पुरस्कार विजेता का पता |
|---------|--|--|---|
| 01. | सर्वश्रेष्ठ फीचर फ़िल्म | रॉकेट्री: द नंबी इफेक्ट (हिंदी) | निर्माता: रॉकेट्री एंटरटेनमेंट एलएलपी, को स्वर्ण कमल और 2,50,000/- रुपये का नकद पुरस्कार, 1201 नमन रेजीडेंसी, प्लॉट नंबर आर -5 ए, जी ब्लॉक बीकेसी, बांद्रा पूर्व, मुंबई - 400051, महाराष्ट्र फ़िल्म निर्देशक आर माधवन, को स्वर्ण कमल और 2,50,000/- रुपये का नकद पुरस्कार, 1201 नमन रेजीडेंसी, प्लॉट नंबर आर -5 ए, जी ब्लॉक बीकेसी, बांद्रा पूर्व, मुंबई - 400051, महाराष्ट्र |
| 02. | किसी निर्देशक की सर्वश्रेष्ठ पहली फ़िल्म के लिए इंदिरा गांधी पुरस्कार | मेप्पदियाँ (ऊपर उल्लेखित व्यक्ति (मलयालम)) | निर्माता: उन्नी मुकुंदन फ़िल्म्स प्राइवेट लिमिटेड, को स्वर्ण कमल और 1,25,000/- रुपये का नकद पुरस्कार, 19/234, "वृंदावन", नियर केंद्रीय विद्यालय, एस आर के नगर - 679103, ओट्टापलम, पलक्कड़ जिला, केरल निर्देशक: विष्णु मोहन, को स्वर्ण कमल और 1,25,000/- का नकद पुरस्कार, गोकुलम, वडक्कदथुकावु, पीओ अडूर, पथानामथिट्टा - 691526, केरल |
| 03. | संपूर्ण मनोरंजन प्रदान करने वाली सर्वश्रेष्ठ लोकप्रिय फ़िल्म का पुरस्कार | आरआरआर (तेलुगु) | निर्माता: डीवीवी एंटरटेनमेंट्स एलएलपी को स्वर्ण कमल और 2,00,000/- रुपये का नकद पुरस्कार, # 8-2-269/एस/79, सागर सोसायटी, गली नंबर 7, रोड नंबर 2, बंजारा हिल्स, हैदराबाद - 500034, तेलंगाना निर्देशक: एस एस राजामौली को स्वर्ण कमल और 2,00,000/- रुपये का नकद पुरस्कार, जेएमआर व्हाइट लोटस, फ्लैट नंबर सी-301, शैकपेट, हैदराबाद - 500008, तेलंगाना |
| 04. | राष्ट्रीय एकता पर सर्वश्रेष्ठ फीचर फ़िल्म के लिए नरगिस दत्त पुरस्कार | द कश्मीर फाइल्स (हिंदी) | निर्माता: ज़ी एंटरटेनमेंट एंटरप्राइजेज लिमिटेड, को रजत कमल और 50,000/- का नकद पुरस्कार, 18वीं मंजिल, ए विंग, मैराथन फ्यूचरएक्स, एन.एम. जोशी मार्ग, लोअर परेल, मुंबई- 400013, महाराष्ट्र साझा निर्माता: अभिषेक अग्रवाल आर्ट्स, को रजत कमल और 50,000/- रुपये का नकद पुरस्कार, रोड नंबर 76, फ़िल्म नगर, जुबली हिल्स, हैदराबाद- 500096, तेलंगाना एवं निर्माता: इम्बुद्धा एंटरटेनमेंट और मीडिया एलएलपी, को रजत कमल और 50,000/- रुपये का नकद पुरस्कार, 403, ज्वेल महल ऑपरेटिव हाउसिंग सोसाइटी लिमिटेड, सेवन बंगलोज़ सर्कल, अंधेरी पश्चिम, मुंबई उपनगरीय - 400061, महाराष्ट्र निर्देशक: विवेक रंजन अग्निहोत्री, को रजत कमल और 1,50,000/- रुपये का नकद पुरस्कार, 1505, अमरनाथ टावर, सेवन बंगले, वर्सावा, अंधेरी पश्चिम, मुंबई - 400061, महाराष्ट्र |

| | | | |
|-----|---|---|---|
| 05. | सामाजिक मुद्दों पर सर्वश्रेष्ठ फ़िल्म | अनुनाद -द रेजोनेंस (असमिया) | निर्माता: असम राज्य फ़िल्म (वित्त और विकास) निगम लिमिटेड, रजत कमल और 1,50,000/- रुपये का नकद पुरस्कार, जोनाकी कॉम्प्लेक्स, शिल्पग्राम रोड, पंजाबरी, गुवाहाटी - 781037, असम निर्देशक: रीमा बोरा, को रजत कमल और 1,50,000/- रुपये का नकद पुरस्कार, कॉलेज रोड, विश्वनाथ चरियाली - 784176, असम |
| 06. | पर्यावरण संरक्षण/परिरक्षण पर सर्वश्रेष्ठ फ़िल्म | आवासव्यूहम् (मलयालम) | निर्माता एवं एएमपी : निर्देशक: कृष्णानंद आर, को रजत कमल और 1,50,000/- रुपये का नकद पुरस्कार, "गीतांजलि" टीसी 13/2219(1), जीआरए 769, गौरीसपट्टम, पट्टम पीओ, 695004, केरल |
| 07. | सर्वश्रेष्ठ बाल फ़िल्म | गांधी एंड कंपनी (गुजराती) | निर्माता : एमडी मीडिया कार्पोरेशन, को स्वर्ण कमल और 1,50,000/- रुपये का नकद पुरस्कार, एफ 805, टाइटेनियम सिटी सेंटर, सैटेलाइट, 100 फीट रोड, अहमदाबाद - 380014, गुजरात निर्देशक : मनीष सैनी, को स्वर्ण कमल और 1,50,000/- रुपये का नकद पुरस्कार, सी 303, कल्प नदी व्यू, पुष्कर 03, पी.टी. कॉलेज रोड के सामने, पालडी, अहमदाबाद - 380007, गुजरात |
| 08. | सर्वश्रेष्ठ निर्देशन | गोदावरी (पवित्र जल) (मराठी) | निर्देशक : निखिल महाजन, को स्वर्ण कमल और 2,50,000/- रुपये का नकद पुरस्कार, प्रथम तल, वनश्री अपार्टमेंट, बिहाइन्ड बनाना रेस्तरां, जुहू वसोवा लिंक रोड, वसोवा, अंधेरी (पश्चिम), मुंबई - 400053, महाराष्ट्र |
| 09. | सर्वश्रेष्ठ अभिनेता | पुष्पा (उदय भाग I) (तेलुगु) | अभिनेता: अल्लू अर्जुन, को रजत कमल और 50,000/- रुपये का नकद पुरस्कार, 1067, रोड नंबर 45, मस्तान नगर, नंदागिरी हिल्स, जुबली हिल्स, हैदराबाद - 500034, तेलंगाना |
| 10. | सर्वश्रेष्ठ अभिनेत्री | गंगूबाई काठियावाडी (हिन्दी) एवं मिमी (हिन्दी) | अभिनेत्री: आलिया भट्ट, को रजत कमल और 25,000/- रुपये का नकद पुरस्कार, बी/205, सिल्वर बीच अपार्टमेंट, एबी नायर रोड, जुहू, मुंबई - 400049, महाराष्ट्र साझा अभिनेत्री: कृति सनोन को, रजत कमल और 25,000/- रुपये का नकद पुरस्कार. रहेजा क्लासिक, बिल्डिंग नंबर 4, फ्लैट नंबर 1006, नियर इनफिनिटी मॉल, अंधेरी वेस्ट, मुंबई - 400053, महाराष्ट्र |
| 11. | सर्वश्रेष्ठ सहायक अभिनेता | मिमी (हिन्दी) | सहायक अभिनेता: पंकज त्रिपाठी, को रजत कमल और 50,000/- रुपये का नकद पुरस्कार, बी-1205/6, वालेंसिया रहेजा एक्सोटिका सिटी, मड आइलैंड, पास्कल वाडी, मलाड पश्चिम, मुंबई - 400061, महाराष्ट्र |
| 12. | सर्वश्रेष्ठ सह नायिका | द कश्मीर फाइल्स (हिन्दी) | सहायक अभिनेत्री: पल्लवी जोशी, को रजत कमल और 50,000/- रुपये का नकद पुरस्कार, 1505, अमरनाथ टावर, सेवन बंगले, वसोवा, अंधेरी पश्चिम, मुंबई - 400061, महाराष्ट्र |
| 13. | सर्वश्रेष्ठ बाल कलाकार | लास्ट फ़िल्म शो (छेल्लो शो) (गुजराती) | बाल कलाकार: भाविन रवारी, को रजत कमल और 50,000/- रुपये का नकद पुरस्कार, नीलकमल सेरी 4 खोडियार कॉलोनी राम चौक, जामनगर - 361006, गुजरात |

| | | | |
|-----|--|--|---|
| 14. | सर्वश्रेष्ठ पुरुष पार्श्वगायक (मेल प्लैबैक सिंगर) | आरआरआर (तेलुगु) | पुरुष पार्श्वगायक: काल भैरव, को रजत कमल और 50,000/- रुपये का नकद पुरस्कार प्लॉट नं 174, रोड नंबर 75, जुबली हिल्स, हैदराबाद - 500096, तेलंगाना |
| 15. | सर्वश्रेष्ठ महिला पार्श्व गायिका(फीमेल प्लैबैक सिंगर) | इराविन निज़ल (शेडों ऑफ दी नाइट) (तमिल) | महिला पार्श्व गायिका: श्रेया घोषाल को रजत कमल और 50,000/- रुपये का नकद पुरस्कार, 701, प्रीतिका अपार्टमेंट, सरस्वती रोड, सेंटाक्रूज़ वेस्ट, मुंबई - 400054, महाराष्ट्र |
| 16. | सर्वश्रेष्ठ छायांकन | सरदार ऊधम (हिंदी) | कैमरामैन : अविक् मुखोपाध्याय, को रजत कमल और 50,000/- रुपये का नकद पुरस्कार, 58/125 प्रिंस अनवर शाह रोड, बसंत अपार्टमेंट, फ्लैट 4ए, कोलकाता - 700045, पश्चिम बंगाल |
| 17. | सर्वश्रेष्ठ पटकथा पटकथा लेखक (मूल): पटकथा लेखक (रूपांतरित): संवाद लेखक | नयट्टु (द हंट) (मलयालम) गंगूबाई काठियावाड़ी (हिंदी) गंगूबाई काठियावाड़ी (हिंदी) | पटकथा लेखक (मूल): शाही कबीर को रजत कमल और 50,000/- रुपये का नकद पुरस्कार, कन्निटटायिल हाउस, सी-व्यू वार्ड, बाजार पीओ, अलाप्पुझा - 688012, केरल पटकथा लेखक (रूपांतरित): संजय लीला भंसाली को रजत कमल और 25,000/- रुपये का नकद पुरस्कार , 601 - बी, स्वाति मित्रा को ऑपरेटिव हाउसिंग सोसाइटी, गुलमोहर , क्रॉस रोड नंबर 7, जुहू , मुंबई 400049, महाराष्ट्र साझा पटकथा लेखक (रूपांतरित): उत्कर्षिणी वशिष्ठ को रजत कमल और 25,000/- रुपये का नकद पुरस्कार , बी3 - 2402, एलबीएस रोड, घाटकोपर (पश्चिम), मुंबई - 400086, महाराष्ट्र संवाद लेखक: प्रकाश कपाडिया, को रजत कमल और 25,000/- रुपये का नकद पुरस्कार, 10/11, ए-विंग, बॉम्बे एनेक्सी बिल्डिंग, सेक्टर-17, वाशी नवी मुंबई - 400703, महाराष्ट्र साझा संवाद लेखक: उत्कर्षिणी वशिष्ठ को रजत कमल और 25,000/- रुपये का नकद पुरस्कार , बी3 - 2402, एलबीएस रोड, घाटकोपर (पश्चिम), मुंबई - 400086, महाराष्ट्र |
| 18. | सर्वश्रेष्ठ ऑडियोग्राफी सर्वश्रेष्ठ प्रोडक्शन साउंड रिकॉर्डिस्ट (लोकेशन/सिंक साउंड) साउंड डिजाइनर री-रिकॉर्डिंग (फाइनल मिक्सिंग) | चविट्टू (मलयालम) झिल्ली (डिस्कार्ड) (बंगाली) सरदार ऊधम (हिंदी) | सर्वश्रेष्ठ प्रोडक्शन साउंड रिकॉर्डिस्ट (लोकेशन/सिंक साउंड): अरुण अशोक को रजत कमल और 25,000/- रुपये का नकद पुरस्कार , असोकम , मुरुन्थल , पेरिनाड पीओ, कोल्लम - 691601, केरल साझा सर्वश्रेष्ठ प्रोडक्शन साउंड रिकॉर्डिस्ट (लोकेशन/सिंक साउंड):सोनू केपी,को रजत कमल और 25,000/-रुपये का नकद पुरस्कार, 42/216सी, कनियाडी हाउस, एरूर वेस्ट पीओ त्रिपुनिथुरा , एर्नाकुलम - 682306, केरल साउंड डिजाइनर : अनीश बसु को रजत कमल और 50,000/- रुपये का नकद पुरस्कार, 5 मोहेंद्र बोस लेन, बाग बाजार , कोलकाता - 700003, पश्चिम बंगाल री-रिकॉर्डिंग (फाइनल मिक्सिंग):सिनॉय जोसेफ,को रजत कमल और 50,000/- रुपये का नकद पुरस्कार, बी7/बिल्डिंग नंबर 45, श्री हरि कृष्णा सीएचएस , मनीष नगर, फोर बंगला, अंधेरी वेस्ट, मुंबई - 400053, महाराष्ट्र |

| | | | |
|-----|--|---|--|
| 19. | सर्वश्रेष्ठ संपादन | गंगूबाई काठियावाड़ी (हिंदी) | संपादक: संजय लीला को भंसाली, को रजत कमल और 50,000/- रुपये का नकद पुरस्कार, 601 - बी, स्वाति मित्रा को ऑपरेटिव हाउसिंग सोसाइटी, गुलमोहर , क्रॉस रोड नंबर 7, जुहू , मुंबई 400049, महाराष्ट्र |
| 20. | सर्वश्रेष्ठ प्रोडक्शन डिज़ाइन | सरदार ऊधम (हिंदी) | प्रोडक्शन डिज़ाइन: दिमित्रि मैलिच, रजत कमल और 25,000/- रुपये का नकद पुरस्कार, रूस, सेंट -पीटर्सबर्ग, कुतुज़ोवा तटबंध 26, अपार्टमेंट 9 साझा प्रोडक्शन डिज़ाइन: मानसी ध्रुव मेहता, को रजत कमल और 25,000/- रुपये का नकद पुरस्कार, 7 खेहज्योत , एनएस रोड नंबर 3, जेवीपीडी स्कीम, विले पार्ले (डब्ल्यू) मुंबई 400056, महाराष्ट्र |
| 21. | सर्वश्रेष्ठ कॉस्ट्यूम डिज़ाइनर | सरदार ऊधम (हिंदी) | कॉस्ट्यूम डिज़ाइनर : वीरा कपूर ई , को रजत कमल और 50,000/- रुपये का नकद पुरस्कार, फ्लैट नंबर 4, दुबाश मेंशन, पहला तल, वाल्टन रोड, कोलाबा , मुंबई - 400001, महाराष्ट्र |
| 22. | सर्वश्रेष्ठ मेकअप आर्टिस्ट | गंगूबाई काठियावाड़ी (हिंदी) | सर्वश्रेष्ठ मेकअप आर्टिस्ट : प्रीतिशील सिंह डिसूजा, को रजत कमल और 50,000/- रुपये का नकद पुरस्कार, 1001/1002- ए विंग, राज क्लासिक, डॉ. अशोक चोपड़ा मार्ग, ऑफ यारी रोड, वसोबा , अंधेरी वेस्ट मुंबई - 400061, महाराष्ट्र |
| 23. | सर्वश्रेष्ठ संगीत निर्देशन संगीत निर्देशक (गीत): संगीत निर्देशक (पृष्ठभूमि स्कोर): | पुष्पा (उदय भाग I) (तेलुगु) आरआरआर (तेलुगु) | सर्वश्रेष्ठ संगीत निर्देशक : देवी श्री प्रसाद को रजत कमल और 50,000/- रुपये का नकद पुरस्कार फ्लैट नंबर 78 नटराजन स्ट्रीट, धनलक्ष्मी कॉलोनी, वडापलानी , चेन्नई - 600026, तमिलनाडु संगीत निर्देशक (बैकग्राउंड स्कोर) : एमनीएम कीराव को रजत कमल और 50,000/- रुपये का नकद पुरस्कार । , प्लॉट नंबर 174, रोड नंबर 75, जुबली हिल्स, हैदराबाद - 500096, तेलंगाना। |
| 24. | सर्वश्रेष्ठ गीत | कोंडा पोलम (तेलुगु) | सर्वश्रेष्ठ गीत : चंद्रबोस को रजत कमल और 50,000/- रुपये का नकद पुरस्कार । , प्लॉट नंबर 1, अंजलि गार्डन, पुप्पाला गुडा , राजेंद्र नगर, रंगा रेड्डी, हैदराबाद - 500089, तेलंगाना |
| 25. | विशेष जूरी पुरस्कार | शेरशाह (हिन्दी) | विशेष जूरी पुरस्कार : धर्मा प्रोडक्शंस प्राइवेट लिमिटेड को रजत कमल और 50,000/- रुपये का नकद पुरस्कार । 201, सुप्रीम चैंबर्स, दूसरा, 17/18, शाह इंडस्ट्रियल एस्टेट, ऑफ वीरा देसाई रोड, अंधेरी (डब्ल्यू), मुंबई - 400053, महाराष्ट्र साझा विशेष जूरी पुरस्कार : काश एंटरटेनमेंट प्रा. लि. को रजत कमल और 50,000/- रुपये का नकद पुरस्कार । 1 भू-तल(ग्राउंड फ्लोर), जुहू लैंडमार्क सीएचएस, प्लॉट नंबर 37, गुलमोहर रोड, क्रिटिकेयर हॉस्पिटल के बगल में, विले पार्ले वेस्ट, मुंबई - 400049, महाराष्ट्र विष्णु वर्धन को रजत कमल और 1,00,000 /- रुपये का नकद पुरस्कार । , 501 प्रिंस रेजीडेंसी, 20 स्ट्रेलिंग एवेन्यू, नुंगमबक्कम , चेन्नई - 600034, तमिलनाडु |
| 26. | सर्वश्रेष्ठ विशेष प्रभाव | आरआरआर (तेलुगु) | सर्वश्रेष्ठ विशेष प्रभाव : वी श्रीनिवास मोहन ,को रजत कमल और 50,000/- रुपये का नकद पुरस्कार । 3ए, डब्ल्यू327, 2रा एवेन्यू, सी सेक्टर, अन्ना नगर वेस्ट एक्सटेंशन, चेन्नई - 600101, तमिलनाडु |
| 27. | सर्वश्रेष्ठ कोरियोग्राफी | आरआरआर (तेलुगु) | सर्वश्रेष्ठ कोरियोग्राफी : प्रेम रक्षित को रजत कमल और 50,000/- रुपये का नकद पुरस्कार । कोरियोग्राफर: , 1507, 14 एलएच, लैंकोहिल्स , मणिकोडा , हैदराबाद - 500089 - तेलंगाना |

| | | | |
|-----|---|-----------------------------|--|
| 28. | सर्वश्रेष्ठ एक्शन डायरेक्शन पुरस्कार (स्टंट कोरियोग्राफी) | आरआरआर (तेलुगु) | सर्वश्रेष्ठ एक्शन डायरेक्शन पुरस्कार (स्टंट कोरियोग्राफी): किंग सोलोमन को रजत कमल और 50,000/- रुपये का नकद पुरस्कार । , अंबेथकर नगर, थोटावरिपलेम , चिराला - 523166, आंध्र प्रदेश |
| 29. | सर्वश्रेष्ठ असमिया फ़िल्म | अनुर (आंखें धूप पर) | सर्वश्रेष्ठ असमिया फ़िल्म: गोपेंद्र मोहन दास को रजत कमल और 1,00,000 /-रुपये का नकद पुरस्कार ।, अनंत मेमोरियल हॉस्पिटल एंड रिसर्च सेंटर मुरहाटेदेली , एनटी रोड, तेजपुर , सोनितपुर - 784001, असम मोंजुल बरुआ को रजत कमल और 1,00,000 / - रुपये का नकद पुरस्कार । मकान नंबर 22, शंकर नगर, नूनमती , गुवाहाटी - 781020, असम |
| 30. | सर्वश्रेष्ठ बंगाली फ़िल्म | कल्कोक्खो - समय का घर | सर्वश्रेष्ठ बंगाली फ़िल्म : निर्माता: ऑरोरा फ़िल्म कॉर्पोरेशन प्राइवेट लिमिटेड को रजत कमल और 1,00,000/- रुपये का नकद पुरस्कार ।, 125ए, लेनिन सारणी , कोलकाता - 700013, पश्चिम बंगाल राजदीप पॉल, को रजत कमल और 50,000/-रुपये का नकद पुरस्कार । ग्राउंड फ्लोर, 402/1ए एनएससी बोस रोड, कोलकाता - 700047, पश्चिम बंगाल साझा सर्मिष्ठा मैती को रजत कमल और 50,000/- रुपये का नकद पुरस्कार । राधिका अपार्टमेंट, फ्लैट 5, पहली मंजिल, 412 मोतीलाल गुप्ता रोड, कोलकाता 700082, पश्चिम बंगाल |
| 31. | सर्वश्रेष्ठ हिंदी फ़िल्म | सरदार ऊधम (हिंदी) | सर्वश्रेष्ठ हिंदी फ़िल्म ; किनो वर्क्स एलएलपी को रजत कमल और 50,000/- रुपये का नकद पुरस्कार । 5, कॉर्नर व्यू, डॉ. अशोक चोपड़ा मार्ग, ऑफ यारी रोड, वर्सावा , अंधेरी वेस्ट, मुंबई - 400061, महाराष्ट्र साझा राइजिंग सन फ़िल्म्स प्रा. लिमिटेड को रजत कमल और 50,000/- रुपये का नकद पुरस्कार । 201, कॉनकॉर्ड सीएचएस, एनएस रोड नंबर 10, सर्कल, जेवीपीडी स्कीम, जुहू , मुंबई - 400049, महाराष्ट्र सुजीत को रजत कमल और 1,00,000/- रुपये का नकद पुरस्कार । 601, झूलेलाल सीएचएस, प्लॉट नंबर 500, 16वीं रोड, खार पश्चिम, मुंबई - 400052, महाराष्ट्र |
| 32. | सर्वश्रेष्ठ गुजराती फ़िल्म | आखिरी फ़िल्म शो (छेल्लो शो) | सर्वश्रेष्ठ गुजराती फ़िल्म : जुगाड मोशन पिक्चर्स, को रजत कमल और 1,00,000/- रुपये का नकद पुरस्कार । तीसरी मंजिल, मल्टीलिक हाउस, तीसरी सड़क खार , होटल यूनिकॉन्टिनेंटल के सामने , खार पश्चिम, मुंबई - 400052, महाराष्ट्र पैन नलिन , मॉनसून फ़िल्म्स प्राइवेट लिमिटेड को रजत कमल और 1,00,000 /- रुपये का नकद पुरस्कार । 606 पाम स्ट्रिंग सेंटर, लिंक रोड, मलाड वेस्ट , मुंबई - 400064, महाराष्ट्र |
| 33. | सर्वश्रेष्ठ कन्नड़ फ़िल्म | 777 चाली | सर्वश्रेष्ठ कन्नड़ फ़िल्म : परमवाह स्टूडियोज प्रा. लिमिटेड को रजत कमल और 1,00,000/- रुपये का नकद पुरस्कार । नंबर 276, दूसरी मंजिल, तीसरी मुख्य, चौथी क्रॉस, एसआरआर लेआउट, नागदेवनहल्ली , ज्ञानभारती पोस्ट, बेंगलुरु - 560056, कर्नाटक रजत कमल और रुपये का नकद पुरस्कार । 1,00,000/- निर्देशक को: किरणराज के, परमवाह स्टूडियो प्राइवेट। लिमिटेड, नंबर 276, दूसरी मंजिल, तीसरा मुख्य, चौथा क्रॉस, एसआरआर लेआउट, नागदेवनहल्ली , ज्ञानभारती पोस्ट, बेंगलुरु, 560056, कर्नाटक |

| | | | |
|-----|----------------------------|----------------------------------|--|
| 34. | सर्वश्रेष्ठ मैथिली फ़िल्म | समानान्तर (दी प्रल्लेल) | सर्वश्रेष्ठ मैथिली फ़िल्म : नीरज कुमार मिश्रा को रजत कमल और 2,00,000 /- रुपये का नकद पुरस्कार 201, 11ए, नालंदा , 1 क्रॉस लेन, लोखंडवाला , अंधेरी (डब्ल्यू), मुंबई - 400053, महाराष्ट्र |
| 35. | सर्वश्रेष्ठ मराठी फ़िल्म | एकदा काय जाला | गजवदना शोबॉक्स एलएलपी को रजत कमल और 50,000/- रुपये का नकद पुरस्कार, न्यू अजंता एवेन्यू, बिल्डिंग नंबर 4, विंग ए1 फ्लैट नंबर 9, कृष्णा हॉस्पिटल के पास, पौड रोड, कोथरुड , पुणे - 411038, महाराष्ट्र साझा डॉ. सलील श्रीनिवास कुलकर्णी, को रजत कमल और 50,000/- रुपये का नकद पुरस्कार । न्यू अजंता एवेन्यू, बिल्डिंग नंबर 4, विंग ए1 फ्लैट नंबर 9, कृष्णा हॉस्पिटल के पास, पौड रोड, कोथरुड , पुणे - 411038, महाराष्ट्र डॉ. सलील श्रीनिवास कुलकर्णी को रजत कमल और 1,00,000/- रुपये का नकद पुरस्कार । न्यू अजंता एवेन्यू, बिल्डिंग नंबर 4, विंग ए1 फ्लैट नंबर 9, कृष्णा हॉस्पिटल के पास, पौड रोड, कोथरुड , पुणे - 411038, महाराष्ट्र |
| 36. | सर्वश्रेष्ठ मलयालम फ़िल्म | होम | सर्वश्रेष्ठ मलयालम फ़िल्म : फ्राइडे फ़िल्म हाउस प्रा. लिमिटेड, को रजत कमल और 1,00,000/- रुपये का नकद पुरस्कार । युवजन समाजम रोड, लेन 1, सेंट जोसेफ चर्च के पीछे, कदवंतरा पीओ, कोचीन - 682020, केरल रोजिन थॉमस को रजत कमल और 1,00,000 /- रुपये का नकद पुरस्कार । पोएटिक, लेन 1, टोक एच रोड, विटिला , एर्नाकुलम - 682019, केरल |
| 37. | सर्वश्रेष्ठ मणिपुरी फ़िल्म | इखोइगी यम (आवर होम) | सर्वश्रेष्ठ मणिपुरी फ़िल्म : चिंगसुबम शीतल को रजत कमल और 50,000/- रुपये का नकद पुरस्कार, वांगखेई पुखरंबम लेइराक , इंफाल - 795005, मणिपुर साझा मायांगलमबम रोमी मेइतेई को रजत कमल और 50,000/- रुपये का नकद पुरस्कार, वांगखेई पुखरंबम लेइराक , इंफाल - 795005, मणिपुर मायांगलमबम रोमी मेइतेई, को रजत कमल और 1,00,000 /- रुपये का नकद पुरस्कार, वांगखेई पुखरंबम लेइराक , इंफाल - 795005, मणिपुर |
| 38. | सर्वश्रेष्ठ उडिया फ़िल्म | प्रतीक्षा (द बेट) | सर्वश्रेष्ठ उडिया फ़िल्म : अनुपम पटनायक को रजत कमल और 2,00,000 /- रुपये का नकद पुरस्कार, प्लॉट नंबर एन2/29, आईआरसी विलेज, नयापल्ली , भुवनेश्वर - 751015, ओडिशा। |
| 39. | सर्वश्रेष्ठ तमिल फ़िल्म | कडाइसी विवाशायी (द लास्ट फार्मर) | एम. मणिकंदन को रजत कमल और 2,00,000 / रुपये का नकद पुरस्कार । प्लॉट नंबर 1604, बी ब्लॉक, 16/1 तुलिव होराइजन रेजीडेंसी, अरुणाचलम रोड , दशरथपुरम , सालिग्रामम , चेन्नई - 600093, तमिलनाडु। |
| 40. | सर्वश्रेष्ठ तेलुगू फ़िल्म | उप्पेना (लहर) | सर्वश्रेष्ठ तेलुगू फ़िल्म : माइथ्री मूवी मेकर्स को रजत कमल और 1,00,000 /- रुपये का नकद पुरस्कार । प्लॉट नंबर 330/1, रोड नंबर 25, जुबली हिल्स, हैदराबाद - 500033, तेलंगाना । सना बुचिबासु को रजत कमल और 1,00,000 /- रुपये का नकद पुरस्कार । 8-3-169/79 , अंजन निवास सिद्धार्थ नगर, मधुरनगर , हैदराबाद - 500038, तेलंगाना। |

| | | | |
|-----|---------------------------|----------------------------------|--|
| 41. | सर्वश्रेष्ठ मिशिंग फ़िल्म | बूम्बा सवारी | सर्वश्रेष्ठ मिशिंग फ़िल्म : एमएल एंटरटेनमेंट, को रजत कमल और 50,000/- रुपये का नकद पुरस्कार। 124, कैलाश नगर, बाय लेन - 2, बेलटोला, गुवाहाटी - 781028, असम। साझा क्वार्टर मून प्रोडक्शंस को रजत कमल और 1,00,000 /- रुपये का नकद पुरस्कार। ए - 504, समर्पण बिल्डिंग, यूनिट गार्डन, कनकिया, मीरा रोड ईस्ट, ठाणे - 401107, महाराष्ट्र। बिस्वजीत बोरा को रजत कमल और 1,00,000 /- रुपये का नकद पुरस्कार। ए - 504, समर्पण बिल्डिंग, यूनिट गार्डन, कनकिया, मीरा रोड ईस्ट, ठाणे - 401107, महाराष्ट्र। |
| 42. | विशेष उल्लेख | कडाइसी विवासयी (दी लास्ट फार्मर) | अभिनेता स्वर्गीय नल्लांदी का विशेष उल्लेख। |
| | | झिल्ली (डीस्कार्ड) | अभिनेता अरण्य गुप्ता का विशेष उल्लेख। अभिनेता बिथन बिस्वास का विशेष उल्लेख। |
| | | होम | अभिनेता इंद्रान्स का विशेष उल्लेख। |
| | | अनुर - आई ओन सनशाइन | अभिनेत्री जहाँआरा बेगम का विशेष उल्लेख। |

गैर-फ़ीचर फ़िल्में

| क्र.सं. | पुरस्कार का नाम | फ़िल्म का नाम | पुरस्कार का विवरण और पुरस्कार विजेता का पता |
|---------|--|---------------|--|
| 01 | सर्वश्रेष्ठ गैर-फ़ीचर फ़िल्म | इक था गांव | सर्वश्रेष्ठ गैर-फ़ीचर फ़िल्म : सृष्टि को लखेरा को स्वर्ण कमल और 3,00,000 /- रुपये का नकद पुरस्कार।, 33/5, आदर्श ग्राम, ऋषिकेश - 249201, उत्तराखंड। |
| 02 | किसी निर्देशक की सर्वश्रेष्ठ पहली गैर-फ़ीचर फ़िल्म | पञ्चिका | किसी निर्देशक की सर्वश्रेष्ठ पहली गैर-फ़ीचर फ़िल्म : श्रेया कपाडिया को रजत कमल और 75,000 /- रुपये का नकद पुरस्कार।, ए-53, शरणम 9, जोधपुर गाम, रामदेव नगर क्रॉस रोड, अहमदाबाद - 380015, गुजरात। अंकित कोठारी को रजत कमल और 75,000 /- रुपये का नकद पुरस्कार।, ए-53, शरणम 9, रामदेव नगर क्रॉस रोड के पास, जोधपुर गाम, सैटेलाइट, अहमदाबाद - 380015, गुजरात। |
| 03 | सर्वश्रेष्ठ मानवशास्त्रीय फ़िल्म | फायर ओन त्रिज | सर्वश्रेष्ठ मानवशास्त्रीय : सुजीत देबबर्मा पुत्र हरिलाल देबबर्मा को रजत कमल और 50,000/- रुपये का नकद पुरस्कार। शंखला पारा, शान खला, पश्चिम त्रिपुरा - 799212, त्रिपुरा। प्रणव ज्योति डेका को रजत कमल और 50,000/- रुपये का नकद पुरस्कार। गांव और पोस्ट: कामरपुर, जिला : कामरूप (एम) - 782411, असम। |

| | | | |
|-----|--|-------------------------------------|---|
| 04 | सर्वश्रेष्ठ जीवनी/ऐतिहासिक पुनर्निर्माण/ संकलन फ़िल्म | रुखु मतिर दुखु माझी बियोंड ब्लास्ट | सर्वश्रेष्ठ जीवनी/ऐतिहासिक पुनर्निर्माण/ संकलन फ़िल्म : सोमनाथ मंडल को रजत कमल और 50,000/- रुपये का नकद पुरस्कार । : , 54/1, बाजल पारा लेन, पीओ सालकिया , पीएस - मालीपंचघोरा , जिला - हावड़ा - 711106, पश्चिम बंगाल। साझा लुवांग अपोकपा ममीकोल को रजत कमल और 25,000/- रुपये का नकद पुरस्कार । वाहेंगबाम लेइकाई लैरिक हैबाम कोल्लुप , इंफाल (पश्चिम) - 795001, मणिपुर। सैखोम रतन को रजत कमल और 25,000/- रुपये का नकद पुरस्कार । सगोलबंद सलाम लीकाई , इम्फाल (पश्चिम) - 795001, मणिपुर। |
| 05 | सर्वश्रेष्ठ कला फ़िल्म | टीएन कृष्णन स्ट्रिंग्स बो तो डिवाइन | सर्वश्रेष्ठ कला फ़िल्म : रजत कमल और रुपये का नकद पुरस्कार । निर्माता को 50,000/-: राष्ट्रीय फ़िल्म विकास निगम, 24 - डॉ. जी. देशमुख मार्ग, मुंबई - 400026, महाराष्ट्र। वी. पैकिरिसामी को रजत कमल और 50,000/- रुपये का नकद पुरस्कार । 1377, 6 ^{थी} स्ट्रीट, वल्लालर कुडियिरुप्पु , 18 ^{थी} मेन रोड, अन्ना नगर पश्चिम, चेन्नई- 600040, तमिलनाडु । |
| 06. | सर्वश्रेष्ठ विज्ञान और प्रौद्योगिकी फ़िल्म | एथोस ऑफ़ डार्कनेस | सर्वश्रेष्ठ विज्ञान और प्रौद्योगिकी फ़िल्म : अविजीत बनर्जी को रजत कमल और रु. 1,00,000 /- रुपये का नकद पुरस्कार ;, 2/6 मधुसूदन गुप्ता लेन, बैद्यपारा , बैद्यवती , हुगली - 712222, पश्चिम बंगाल। |
| 07. | सर्वश्रेष्ठ प्रमोशनल फ़िल्म (पर्यटन,निर्यात, शिल्प, उद्योग आदि को कवर करने के लिए) | इंदरेंजर्ड हेरिटेज 'वर्ली कला' | सर्वश्रेष्ठ प्रमोशनल फ़िल्म(पर्यटन,निर्यात, शिल्प, उद्योग आदि को कवर करने के लिए) : हेमंत वर्मा को रजत कमल और 1,00,000 /- रुपये का नकद पुरस्कार । 203, मां लक्ष्मी एवेन्यू, प्लॉट नंबर 27, सेक्टर - 36, कामोटे , जिला। रायगढ़ , नवी मुंबई - 410209, महाराष्ट्र। |
| 08. | कृषि सहित सर्वश्रेष्ठ पर्यावरण फ़िल्म | मुन्नम वलावु | कृषि सहित सर्वश्रेष्ठ पर्यावरण फ़िल्म :श्री गोकुलम मूवीज़, श्री गोकुलम टावर्स को रजत कमल और 50,000/- रुपये का नकद पुरस्कार । नंबर 66, आर्कोट रोड, कोडंबक्कम , चेन्नई - 600024, तमिलनाडु। आरएस प्रदीप को रजत कमल और 50,000/ रुपये का नकद पुरस्कार । ओवरा , सी-86, वजुथाकौड , तिरुवनंतपुरम - 695014, केरल। |
| 09. | सामाजिक मुद्दों पर सर्वश्रेष्ठ फ़िल्म | मिट्टू दी श्री टू वन | सामाजिक मुद्दों पर सर्वश्रेष्ठ फ़िल्म :असीम कुमार सिन्हा को रजत कमल और 50,000/- रुपये का नकद पुरस्कार । फ्लैट नंबर 8, पूर्णिमा अपार्टमेंट, साईबाबा कॉम्प्लेक्स, सीबा इंडिया रोड, गोरिगांव पूर्व, मुंबई - 400063, महाराष्ट्र। साझा भारतीय फ़िल्म एवं टेलीविजन संस्थान को रजत कमल और 25,000/ रुपये का नकद पुरस्कार । लॉ कॉलेज रोड, पुणे - 411004, महाराष्ट्र। रजत कमल और रुपये का नकद पुरस्कार । 25,000/-निर्देशक : हिमांशु प्रजापति, 202, जुपिटर सीएचएस, यज्ञ नगर, यारी रोड, अंधेरी वेस्ट, मुंबई - 400061, महाराष्ट्र। |

| | | | |
|-----|---|--------------------|---|
| 10. | सर्वश्रेष्ठ शैक्षिक फ़िल्म | सर्पिगलिन सिरपंगाल | सर्वश्रेष्ठ शैक्षिक फ़िल्म : केकेवी मीडिया वेंचर को रजत कमल और 50,000/- रुपये का नकद पुरस्कार । 636, विवाधा बिल्डिंग ओप्पनकारा स्ट्रीट, टाउन हॉल, कोयंबटूर - 641001, तमिलनाडु। बी लेनिन को रजत कमल और 50,000/- रुपये का नकद पुरस्कार । 4/55, 3रा क्रॉस स्ट्रीट, गंगा नगर, कोडंबक्कम , चेन्नई - 600024, तमिलनाडु। |
| 11 | सर्वश्रेष्ठ खोजी फ़िल्म | लूकिंग चालन | सर्वश्रेष्ठ खोजी फ़िल्म : इंदिरा गांधी राष्ट्रीय कला केंद्र को रजत कमल और 50,000/- रुपये का नकद पुरस्कार । जनपथ बिल्डिंग, वेस्टर्न कोर्ट के पास , जनपथ , नई दिल्ली - 110001। बप्पा रे को रजत कमल और 50,000/- रुपये का नकद पुरस्कार । फ्लैट एफ 9, पंचशील अपार्टमेंट , ए1 ब्लॉक पंचशील एन्क्लेव, नई दिल्ली - 110017। |
| 12. | सर्वश्रेष्ठ एनीमेशन फ़िल्म | कंदित्तुंडु | सर्वश्रेष्ठ एनीमेशन फ़िल्म : स्टूडियो ईक्सॉरस प्रोडक्शंस प्राइवेट को रजत कमल और 50,000/- रुपये का नकद पुरस्कार । लिमिटेड, 201/202, ऑपुलेंस, 6वीं रोड, टीपीएस नंबर III, सांताक्रूज़ (पूर्व) मुंबई - 400055, महाराष्ट्र। अदिति कृष्णदास को रजत कमल और 50,000/- रुपये का नकद पुरस्कार । 15/105ए, " अरविंदम ", इट्टीमुट्टम , कोंगोरपिल्ली पोस्ट, एर्नाकुलम - 683518, केरल। |
| 13. | विशेष जूरी पुरस्कार | रेखा | विशेष जूरी पुरस्कार : शेखर को रजत कमल और 1,00,000 /- रुपये का नकद पुरस्कार , साक्षी अपार्टमेंट, सेक्टर - 19, प्लॉट नंबर - 270, फ्लैट नंबर - 202, बी-विंग। कोपरखैरणे , नवी मुंबई - 400709, महाराष्ट्र। |
| 14. | सर्वश्रेष्ठ लघु फिक्शन फ़िल्म | दाल भात | सर्वश्रेष्ठ लघु फिक्शन फ़िल्म : नेमिल शाह को रजत कमल और 1,00,000 /- रुपये का नकद पुरस्कार । बी-518, मित्तल पार्क, मिलिट्री रोड, गोदरेज बंगले के सामने , जुहू , मुंबई - 400049, महाराष्ट्र। |
| 15. | पारिवारिक मूल्यों पर सर्वश्रेष्ठ फ़िल्म | चंद्र सांसें | पारिवारिक मूल्यों पर सर्वश्रेष्ठ फ़िल्म : चंद्रकांत कुलकर्णी को रजत कमल और 50,000/- रुपये का नकद पुरस्कार । 1. ए-2, वेलेंटाइन अपार्टमेंट, बी-विंग, फ्लैट नंबर 402, एके वैद्य मार्ग, पिंपरीपाडा , मलाड (ई), मुंबई - 400097, महाराष्ट्र। प्रतिमा जोशी को रजत कमल और 50,000/- रुपये का नकद पुरस्कार । जी-02, वेलेंटाइन अपार्टमेंट, ए-2, सी विंग, जनरल एके वैद्य मार्ग, वाघेश्वरी मंदिर के पास, पिंपरीपाडा , मलाड , पूर्व, मुंबई - 400097, महाराष्ट्र। |
| 16. | सर्वश्रेष्ठ दिशा | स्माइल प्लीज | सर्वश्रेष्ठ दिशा : बकुल मटियानी स्वर्ण कमल और 1,50,000 /- रुपये का नकद पुरस्कार । , 1304 एकाई निधि अपार्टमेंट, लिंक रोड, मलाड वेस्ट, मुंबई - 400064, महाराष्ट्र। |
| 17. | सर्वश्रेष्ठ छायांकन | पाताल - टी | सर्वश्रेष्ठ छायांकन : सतीश कुमार को रजत कमल और 50,000/- ; रुपये का नकद पुरस्कार । सिनेमैटोग्राफर ग्राम जखनी पोस्ट ऑफिस जखनी , रुद्रप्रय एजी - 246442, उत्तराखंड । |

| | | | |
|--------------|---|--|---|
| 18. | सर्वश्रेष्ठ ऑडियोग्राफी (फाइनल मिक्स्ड ट्रैक का री-रिकॉर्डिस्ट) | इक था गांव | सर्वश्रेष्ठ ऑडियोग्राफी (फाइनल मिक्स्ड ट्रैक का री-रिकॉर्डिस्ट) : फाइनल मिक्स्ड ट्रैक के री-रिकॉर्डिस्ट को रजत कमल और 50,000/- रुपये का नकद पुरस्कार। कृष्णानुष्नी, नेरिंजमपिल्ली इलोम, चेंदमंगलम पीओ, उत्तरी परवूर, एर्नाकुलम (डीएसटी) - 683512, केरल। |
| 19. | सर्वश्रेष्ठ प्रोडक्शन साउंड रिकॉर्डिस्ट (लोकेशन/सिक साउंड) | मीन राग | सर्वश्रेष्ठ प्रोडक्शन साउंड रिकॉर्डिस्ट (लोकेशन/सिक साउंड) : सुरुचि शर्मा, को रजत कमल और 50,000/- रुपये का नकद पुरस्कार। प्रोडक्शन साउंड रिकॉर्डिस्ट: 84, सेंचुरी होम्स, जगदीश नगर, पत्रकार कॉलोनी के पास, मानसरोवर एक्सटेंशन, जयपुर - 302020, राजस्थान। |
| 20. | सर्वश्रेष्ठ संपादन | इफ मेमोरी सर्वे में राईट | सर्वश्रेष्ठ संपादन ; अभरो बनर्जी को रजत कमल और 50,000/ रुपये का नकद पुरस्कार। -, बी 701, सिल्वर स्ट्रिंग, लोखंडवाला कॉम्प्लेक्स, अंधेरी (डब्ल्यू), मुंबई - 400053, महाराष्ट्र। |
| 21. | सर्वश्रेष्ठ संगीत निर्देशन | सुकचुलेंट | सर्वश्रेष्ठ संगीत निर्देशन : ईशान दिवेचा को रजत कमल और 50,000/- रुपये का नकद पुरस्कार। हाउस #293, सेंट जुजे वड्डो, गौविम चैपल के पास, तिविम, बर्देज़ - 403502, गोवा। |
| 22. | सर्वश्रेष्ठ कथन/वाँयस ओवर | हतिबन्धु | सर्वश्रेष्ठ कथन/वाँयस ओवर : कुलदा कुमार भट्टाचार्यी को रजत कमल और 50,000/- रुपये का नकद पुरस्कार। वाँइस ओवर आर्टिस्ट, मकान नंबर 3, मिलानपुर रोड, गुवाहाटी - 781008, असम। |
| 23. | विशेष उल्लेख | बाले बंगारा | निर्देशक अनिरुद्ध का विशेष उल्लेख जटकर |
| करवराई | | संगीत निर्देशक श्रीकांत देव का विशेष उल्लेख। | |
| दी हीलिंग टच | | निर्देशक स्वेता कुमार दाश का विशेष उल्लेख। | |
| इक दुआ | | निर्देशक राम कमल मुखर्जी का विशेष उल्लेख | |

सिनेमा पर सर्वश्रेष्ठ लेखन

| क्र.सं. | पुरस्कार का नाम | पुस्तक/आलोचक का नाम | पुरस्कार का विवरण और पुरस्कार विजेता का पता |
|---------|---|---|--|
| 1. | सिनेमा पर सर्वश्रेष्ठ पुस्तक का पुरस्कार: | लक्ष्मीकांत प्यारेलाल द्वारा संगीत : द इनक्रेडिबिली मेलोडियस जर्नी (अंग्रेजी) | सिनेमा पर सर्वश्रेष्ठ पुस्तक का पुरस्कार : रूपा पब्लिकेशंस इंडिया प्रा. लिमिटेड, को स्वर्ण कमल और 75,000/- रुपये का नकद पुरस्कार 7/16, अंसारी रोड, दरियागंज, नई दिल्ली - 110002 लेखक राजीव विजयकर को स्वर्ण कमल और 75,000/- रुपये का नकद पुरस्कार, 61, अभिलाषा सदन, 43, पाली हिल, बांद्रा (पश्चिम), मुंबई - 400050, महाराष्ट्र। |
| 2. | सर्वश्रेष्ठ फ़िल्म समीक्षक का पुरस्कार: | पुरुषोत्तम चार्युलु (तेलुगु) | सर्वश्रेष्ठ फ़िल्म समीक्षक का पुरस्कार : समीक्षक पुरुषोत्तम चार्युलु को स्वर्ण कमल और 75,000/- रुपये का नकद पुरस्कार।, फ्लैट नंबर 516, 5वीं मंजिल, श्री रामचंद्र एन्क्लेव, रामगिरि - नलगोंडा - 508210, तेलंगाना। |
| 3. | विशेष उल्लेख | सुब्रमण्य बदूर (कन्नड़) | केवल प्रमाणपत्र |

नीरजा शेखर, अपर सचिव

MINISTRY OF INFORMATION AND BROADCASTING

NOTIFICATION

New Delhi, the 12th October, 2023

No. 04/19/2021-FFD.—The Ministry of Information and Broadcasting, Government of India in accordance with the 69th National Film Awards Regulations, 2021 and on the basis of recommendations made by the respective jury members hereby notify the awards to following films/books/persons –

DADASAHEB PHALKE AWARD

| S.No. | Name of Award | Name of Awardee | Details of Award & Address of Award Winner |
|-------|------------------------|-----------------|--|
| 01. | Dadasaheb Phalke Award | Waheeda Rehman | Swarna Kamal, Shawl and a Cash Prize of Rs. 10,00,000/- to Waheeda Rehman, Sahil, Gr Fl, Galaxy CHS, 111 Byramji Jeejeebhoy Rd, Bandra W Mumbai – 400050, Maharashtra. |

FEATURE FILMS

| S.No. | Name of Award | Name of Film | Details of Award & Address of Award Winner |
|-------|---|---|---|
| 01. | Best Feature Film | Rocketry: The Nambi Effect (Hindi) | Swarna Kamal and a Cash Prize of Rs. 2,50,000/- to the Producer: Rocketry Entertainment LLP, 1201 Naman Residency, Plot No. R-5A, G Block BKC, Bandra East, Mumbai - 400051, Maharashtra. Swarna Kamal and a Cash Prize of Rs. 2,50,000/- to the Director: R Madhavan, 1201 Naman Residency, Plot No. R-5A, G Block BKC, Bandra East, Mumbai - 400051, Maharashtra. |
| 02. | Indira Gandhi Award for Best Debut Film of a Director | Meppadiyan (Person above mentioned) (Malayalam) | Swarna Kamal and a Cash Prize of Rs. 1,25,000/- to the Producer: Unni Mukundan Films Private Limited, 19/234, "Vrindavan", Near Kendriya Vidhyalay, S R K Nagar - 679103, Ottappalam, Palakad District, Kerala. Swarna Kamal and a Cash Prize of Rs. 1,25,000/- to the Director: Vishnu Mohan, Gokulam, Vadakkadathucavu, PO Adoor, Pathanamthitta - 691526, Kerala. |
| 03. | Award for Best Popular Film Providing Wholesome Entertainment | RRR (Telugu) | Swarna Kamal and a Cash Prize of Rs. 2,00,000/- to the Producer: DVV Entertainments LLP, # 8-2-269/S/79, Sagar Society, Street No. 7, Road No. 2, Banjara Hills, Hyderabad – 500 034, Telangana. Swarna Kamal and a Cash Prize of Rs. 2,00,000/- to the Director: S S Rajamouli, JMR White Lotus, Flat No. C-301, Shaikpet, Hyderabad – 500008, Telangana. |
| 04. | Nargis Dutt Award for Best Feature Film on National Integration | The Kashmir Files (Hindi) | Rajat Kamal and a Cash Prize of Rs. 50,000/- to the Producer: Zee Entertainment Enterprises Limited, 18th Floor, A Wing, Marathon Futurex, N.M. Joshi Marg, Lower Parel, Mumbai-400013, Maharashtra. Shared Rajat Kamal and a Cash Prize of Rs. 50,000/- to the Producer: Abhishek Agarwal Arts, Plot No.207, Road No.76, Film Nagar, Jubilee Hills, Hyderabad – 500096, Telangana. and Rajat Kamal and a Cash Prize of Rs. 50,000/- to the Producer: Iambuddha Entertainment and Media LLP, 403, Jewel Mahal Co-operative Housing Society Limited, Seven Bungalows Circle, Andheri West, Mumbai Suburban - 400061, Maharashtra. Rajat Kamal and a Cash Prize of Rs. 1,50,000/- to the Director: Vivek Ranjan Agnihotri, 1505, Amarnath Tower, Seven Bungalows, Versova, Andheri West, Mumbai – 400061, Maharashtra. |

| | | | |
|-----|---|--|--|
| 05. | Best Film on Social Issues | Anunaad-The Resonance (Assamese) | Rajat Kamal and a Cash Prize of Rs. 1,50,000/- to the Producer: Assam State Film (Finance and Development) Corporation Limited, Jonakee Complex, Shilpgram Road, Panjabari, Guwahati - 781037, Assam. Rajat Kamal and a Cash Prize of Rs. 1,50,000/- to the Director: Reema Borah, College Road, Biswanath Chariali - 784176, Assam. |
| 06. | Best Film on Environment Conservation/ Preservation | Aavasavyuham (Malayalam) | Rajat Kamal and a Cash Prize of Rs. 1,50,000/- to the Producer & Director: Krishand RK, "Geethanjali" TC 13/2219(1), GRA 769, Gowreesapattom, Pattom PO, 695004, Kerala. |
| 07. | Best Children's Film | Gandhi & Co. (Gujarati) | Swarna Kamal and a Cash Prize of Rs. 1,50,000/- to the Producer: MD Media Corp., F 805, Titanium City Center, Satellite, 100 Feet Road, Ahmedabad - 380014, Gujarat. Swarna Kamal and a Cash Prize of Rs. 1,50,000/- to the Director: Manish Saini, C 303, Kalp River View, Opp. Pushkar 03, P.T. College Road, Paldi, Ahmedabad - 380007, Gujarat. |
| 08. | Best Direction | Godavari (The Holy Water) (Marathi) | Swarna Kamal and a Cash Prize of Rs. 2,50,000/- to the Director: Nikhil Mahajan, 2, First Floor, Vanashree Apartment, Behind Banana Leaf Restaurant, Juhu Versova Link Road, Versova, Andheri (West), Mumbai - 400053, Maharashtra. |
| 09. | Best Actor | Pushpa (The Rise Part 1) (Telugu) | Rajat Kamal and a Cash Prize of Rs. 50,000/- to the Actor: Allu Arjun, 1067, Road No. 45, Masthan Nagar, Nandagiri Hills, Jubilee Hills, Hyderabad - 500034, Telangana. |
| 10. | Best Actress | Gangubai Kathiawadi (Hindi) & Mimi (Hindi) | Rajat Kamal and a Cash Prize of Rs. 25,000/- to the Actress: Alia Bhatt, B/205, Silver Beach Apartments, A B Nair Road, Juhu, Mumbai - 400049, Maharashtra. Shared Rajat Kamal and a Cash Prize of Rs. 25,000/- to the Actress: Kriti Sanon, Raheja Classique, Building No.4, Flat No.1006, Near Infinity Mall, Andheri West, Mumbai - 400053, Maharashtra. |
| 11. | Best Supporting Actor | Mimi (Hindi) | Rajat Kamal and a Cash Prize of Rs. 50,000/- to the Supporting Actor: Pankaj Tripathi, B-1205/6, Valencia Raheja Exotica City, Madh Island, Pascal Wadi, Malad West, Mumbai - 400061, Maharashtra. |
| 12. | Best Supporting Actress | The Kashmir Files (Hindi) | Rajat Kamal and a Cash Prize of Rs. 50,000/- to the Supporting Actress: Pallavi Joshi, 1505, Amarnath Tower, Seven Bungalows, Versova, Andheri West, Mumbai - 400061, Maharashtra. |
| 13. | Best Child Artist | Last Film Show (Chhello Show) (Gujarati) | Rajat Kamal and a Cash Prize of Rs. 50,000/- to the Child Artist: Bhavin Rabari, Nilkamal Seri 4 Khodiyar Colony Ram Chowk, Jamnagar - 361006, Gujarat. |
| 14. | Best Male Playback Singer | RRR (Telugu) | Rajat Kamal and a Cash Prize of Rs. 50,000/- to the Male Playback Singer: Kala Bhairava, Plot No 174, Road No 75, Jubilee Hills, Hyderabad - 500096, Telangana. |
| 15. | Best Female Playback Singer | Iravin Nizhal (Shadow of the Night) (Tamil) | Rajat Kamal and a Cash Prize of Rs. 50,000/- to the Female Playback Singer: Shreya Ghoshal, 701, Preetika Apartments, Saraswati Road, Santacruz West, Mumbai - 400054, Maharashtra. |
| 16. | Best Cinematography | Sardar Udham (Hindi) | Rajat Kamal and a Cash Prize of Rs. 50,000/- to the Cameraman: Avik Mukhopadhyay, 58/125 Prince Anwar Shah Road, Basant Apt, Flat 4A, Kolkata - 700045, West Bengal. |

| | | | |
|-----|--|--|---|
| 17. | Best Screenplay Screenplay Writer (Original): Screenplay writer (Adapted) : Dialogue Writer | Nayattu (The Hunt) (Malayalam) Gangubai Kathiawadi (Hindi) Gangubai Kathiawadi (Hindi) | Rajat Kamal and a Cash Prize of Rs. 50,000/- to the Screenplay Writer (Original): Shahi Kabir, Kannittayil House, Sea-View Ward, Bazar P.O., Alappuzha - 688012, Kerala. Rajat Kamal and a Cash Prize of Rs. 25,000/- to the Screenplay Writer (Adapted): Sanjay Leela Bhansali, 601 - B, Swati Mitra Co Operative Housing Society, Gulmohar, Cross Rd Number 7, Juhu, Mumbai 400049, Maharashtra. <p style="text-align: center;">Shared</p> Rajat Kamal and a Cash Prize of Rs. 25,000/- to the Screenplay Writer (Adapted): Utkarshini Vashishtha, B3 - 2402, LBS Road, Ghatkopar (W), Mumbai - 400086, Maharashtra. Rajat Kamal and a Cash Prize of Rs. 25,000/- to the Dialogue Writer: Prakash Kapadia, 10/11, A-Wing, Bombay Annexe Building, Sector-17, Vashi Navi Mumbai - 400703, Maharashtra. <p style="text-align: center;">Shared</p> Rajat Kamal and a Cash Prize of Rs. 25,000/- to the Dialogue Writer: Utkarshini Vashishtha, B3 - 2402, LBS Road, Ghatkopar (W), Mumbai - 400086, Maharashtra. |
| 18. | Best Audiography Best Production Sound Recordist (Location/sync sound) Sound Designer Re- Recording (Final Mixing) | Chavittu (Malayalam) Jhilli (Discards) (Bengali) Sardar Udham (Hindi) | Rajat Kamal and a Cash Prize of Rs. 25,000/- to the Best Production Sound Recordist (Location/sync sound): Arun Asok, Asokam, Murunthal, Perinad P.O, Kollam - 691601, Kerala. <p style="text-align: center;">Shared</p> Rajat Kamal and a Cash Prize of Rs. 25,000/- to the Best Production Sound Recordist (Location/sync sound): Sonu K P, 42/216C, Kaniyadi House, Eeroor West P.O. Tripunithura, Ernakulam - 682306, Kerala. Rajat Kamal and a Cash Prize of Rs. 50,000/- to the Sound Designer: Aneesh Basu, 5, Mohendra Bose Lane, Baghbazar, Kolkata – 700003, West Bengal. Rajat Kamal and a Cash Prize of Rs. 50,000/- to the Re-Recording (Final Mixing): Sinoy Joseph, B7/Building No. 45, Shree Hari Krishna Chs, Manish Nagar, Four Bungalow, Andheri West, Mumbai - 400053, Maharashtra. |
| 19. | Best Editing | Gangubai Kathiawadi (Hindi) | Rajat Kamal and a Cash Prize of Rs. 50,000/- to the Editor: Sanjay Leela Bhansali, 601 - B, Swati Mitra Co Operative Housing Society, Gulmohar, Cross Rd Number 7, Juhu, Mumbai 400049, Maharashtra. |
| 20. | Best Production Design | Sardar Udham (Hindi) | Rajat Kamal and a Cash Prize of Rs. 25,000/- to the Production Designer: Dmitrii Malich, Russia, Sant-Petersburg, Kutuzova Embankment 26, Apartment 9. <p style="text-align: center;">Shared</p> Rajat Kamal and a Cash Prize of Rs. 25,000/- to the Production Designer: Mansi Dhruv Mehta, 7 Snehjyot, N.S Road No. 3, JVPD Scheme, Ville Parle (W) Mumbai 400056, Maharashtra. |
| 21. | Best Costume Designer | Sardar Udham (Hindi) | Rajat Kamal and a Cash Prize of Rs. 50,000/- to the Costume Designer: Veera Kapur Ee, Flat No. 4, Dubash Mansion, 1 st Floor, Walton Road, Colaba, Mumbai - 400001, Maharashtra. |
| 22. | Best Make-up Artist | Gangubai Kathiawadi (Hindi) | Rajat Kamal and a Cash Prize of Rs. 50,000/- to the Make-up Artist: Preetisheel Singh D'souza, 1001/1002- A Wing, Raj Classic, Dr Ashok Chopra Marg, Off Yari Road, Versova, Andheri West Mumbai - 400061, Maharashtra. |

| | | | |
|-----|---|---|--|
| 23. | Best Music Direction Music Director (Songs): Music Director (Background Score) : | Pushpa (The Rise Part 1) (Telugu) RRR (Telugu) | Rajat Kamal and a Cash Prize of Rs. 50,000/- to the Music Director (Songs): Devi Sri Prasad, No. 78 Natarajan Street, Dhanalakshmi Colony, Vadapalani, Chennai - 600026, Tamil Nadu. Rajat Kamal and a Cash Prize of Rs. 50,000/- to the Music Director (Background Score): M.M. Keeravaani, Plot No. 174, Road No. 75, Jubilee Hills, Hyderabad - 500096, Telangana. |
| 24. | Best Lyrics | Konda Polam (Telugu) | Rajat Kamal and a Cash Prize of Rs. 50,000/- to the Lyricist: Chandrabose, Plot No. 1, Anjali Gardens, Puppala Guda, Rajendra Nagar, Ranga Reddy, Hyderabad - 500089, Telangana. |
| 25. | Special Jury Award | Shershaah (Hindi) | Rajat Kamal and a Cash Prize of Rs. 50,000/- to the Producer: Dharma Productions Pvt. Ltd., 201, Supreme Chambers, 2 nd Floor, 17/18, Shah Industrial Estate, Off Veera Desai Road, Andheri (W), Mumbai - 400053, Maharashtra. Shared Rajat Kamal and a Cash Prize of Rs. 50,000/- to the Producer: Kaash Entertainment Pvt. Ltd., 1 Ground Floor, Juhu Landmark CHS, Plot No. 37, Gulmohar Road, Next to Criticare Hospital, Vile Parle West, Mumbai - 400049, Maharashtra. Rajat Kamal and a Cash Prize of Rs. 1,00,000/- to the Director: Vishnu Varadhan, 501 Prince Residency, 20 Streling Avenue, Nungambakkam, Chennai - 600034, Tamil Nadu. |
| 26. | Best Special Effects | RRR (Telugu) | Rajat Kamal and a Cash Prize of Rs. 50,000/- to the Special Effect Creator: V Srinivas Mohan, 3A, W327, 2nd Avenue, C Sector, Anna Nagar West Extension, Chennai - 600101, Tamil Nadu. |
| 27. | Best Choreography | RRR (Telugu) | Rajat Kamal and a Cash Prize of Rs. 50,000/- to the Choreographer: Prem Rakshith, 1507, 14 LH, Lanco Hills, Manikonda, Hyderabad - 500089 - Telangana. |
| 28. | Best Action Direction Award (Stunt Choreography) | RRR (Telugu) | Rajat Kamal and a Cash Prize of Rs. 50,000/- to the Stunt Choreographer: King Soloman, Ambedkar Nagar, Thotavaripalem, Chirala - 523166, Andhra Pradesh. |
| 29. | Best Assamese Film | Anur (Eyes on the Sunshine) | Rajat Kamal and a Cash Prize of Rs. 1,00,000/- to the Producer: Gopendra Mohan Das, Ananta Memorial Hospital and Research Centre Murhateteli, N.T. Road, Tezpur, Sonitpur - 784001, Assam. Rajat Kamal and a Cash Prize of Rs. 1,00,000/- to the Director: Monjul Baruah, House No. 22, Sankar Nagar, Noonmati, Guwahati - 781020, Assam. |
| 30. | Best Bengali Film | Kalkokkho – House of Time | Rajat Kamal and a Cash Prize of Rs. 1,00,000/- to the Producer: Aurora Film Corporation Private Limited, 125A, Lenin Sarani, Kolkata - 700013, West Bengal. Rajat Kamal and a Cash Prize of Rs. 50,000/- to the Director: Rajdeep Paul, Rose Villa, Ground Floor, 402/1A N S C Bose Road, Kolkata - 700047, West Bengal. Shared Rajat Kamal and a Cash Prize of Rs. 50,000/- to the Director: Sarmistha Maiti, Radhika Apartment, Flat 5, 1st Floor, 412 Motilal Gupta Road, Kolkata 700082, West Bengal. |

| | | | |
|-----|---------------------|-------------------------------|--|
| 31. | Best Hindi Film | Sardar Udham (Hindi) | <p>Rajat Kamal and a Cash Prize of Rs. 50,000/- to the Producer: Kino works LLP, 5, Corner View, Dr. Ashok Chopra Marg, Off Yari Road, Versova, Andheri West, Mumbai - 400061, Maharashtra.</p> <p style="text-align: center;">Shared</p> <p>Rajat Kamal and a Cash Prize of Rs. 50,000/- to the Producer: Rising Sun Films Pvt. Ltd., 201, Concord CHS, N S Rd Number 10, Circle, JVPD Scheme, Juhu, Mumbai - 400049, Maharashtra.</p> <p>Rajat Kamal and a Cash Prize of Rs. 1,00,000/- to the Director: Sujit Sircar, 601, Jhulelal CHS, Plot No. 500, 16th Road, Khar West, Mumbai - 400052, Maharashtra.</p> |
| 32. | Best Gujarati Film | Last Film Show (Chhello Show) | <p>Rajat Kamal and a Cash Prize of Rs. 1,00,000/- to the Producer : Jugaad Motion Pictures, 3rd Floor, Multilink House, 3rd Road Khar, Opposite Hotel Unicontinental, Khar West, Mumbai - 400052, Maharashtra.</p> <p>Rajat Kamal and a Cash Prize of Rs. 1,00,000/- to the Director: Pan Nalin, Monsoon Films Private Limited, 606 Palm Spring Center, Link Road, Malad West, Mumbai - 400064, Maharashtra.</p> |
| 33. | Best Kannada Film | 777 Charlie | <p>Rajat Kamal and a Cash Prize of Rs. 1,00,000/- to the Producer: Parmvah Studios Pvt. Ltd, No 276, 2nd Floor, 3rd Main, 4th Cross, SRR Layout, Nagadevanahalli, Jnanabharathi Post, Bengaluru - 560056, Karnataka.</p> <p>Rajat Kamal and a Cash Prize of Rs. 1,00,000/- to the Director: Kiranraj K, Paramvah Studios Pvt. Ltd., No 276, 2nd Floor, 3rd Main, 4th Cross, SRR Layout, Nagadevanahalli, Jnanabharathi Post, Bengaluru, 560056, Karnataka.</p> |
| 34. | Best Maithili Film | Samanantar (The Parallel) | Rajat Kamal and a Cash Prize of Rs. 2,00,000/- to the Producer & Director: Niraj Kumar Mishra, 201, 11A, Nalanda, 1st Cross Lane, Lokhandwala, Andheri (W), Mumbai - 400053, Maharashtra. |
| 35. | Best Marathi Film | Ekda Kay Zala | <p>Rajat Kamal and a Cash Prize of Rs. 50,000/- to the Producer: Gajavadana Showbox LLP, New Ajantha Avenue, Building No. 4, Wing A1 Flat No. 9, Near Krishna Hospital, Paud Road, Kothrud, Pune - 411038, Maharashtra.</p> <p style="text-align: center;">Shared</p> <p>Rajat Kamal and a Cash Prize of Rs. 50,000/- to the Producer: Dr. Saleel Shriniwas Kulkarni, New Ajantha Avenue, Building No. 4, Wing A1 Flat No. 9, Near Krishna Hospital, Paud Road, Kothrud, Pune - 411038, Maharashtra.</p> <p>Rajat Kamal and a Cash Prize of Rs. 1,00,000/- to the Director: Dr. Saleel Shriniwas Kulkarni, New Ajantha Avenue, Building No. 4, Wing A1 Flat No. 9, Near Krishna Hospital, Paud Road, Kothrud, Pune - 411038, Maharashtra.</p> |
| 36. | Best Malayalam Film | Home | <p>Rajat Kamal and a Cash Prize of Rs. 1,00,000/- to the Producer: Friday Film House Pvt. Ltd., Yuvajana Samajam Road, Lane 1, Behind St. Joseph Church, Kadavanthra P.O., Cochin - 682020, Kerala.</p> <p>Rajat Kamal and a Cash Prize of Rs. 1,00,000/- to the Director: Rojin Thomas, Poetic, Lane 1, Toc H Road, Vyttila, Ernakulam – 682019, Kerala.</p> |

| | | | |
|-----|--------------------|---------------------------------------|---|
| 37. | Best Manipuri Film | Eikhoigi Yum (Our Home) | Rajat Kamal and a Cash Prize of Rs. 50,000/- to the Producer: Chingsubam Sheetal, Wangkhei Pukhrambam Leirak, Imphal – 795005, Manipur. Shared Rajat Kamal and a Cash Prize of Rs. 50,000/- to the Director: Mayanglambam Romi Meitei, Wangkhei Pukhrambam Leirak, Imphal – 795005, Manipur. Rajat Kamal and a Cash Prize of Rs. 1,00,000/- to the Director: Mayanglambam Romi Meitei, Wangkhei Pukhrambam Leirak, Imphal – 795005, Manipur. |
| 38. | Best Odia Film | Pratikshya (The Wait) | Rajat Kamal and a Cash Prize of Rs. 2,00,000/- to the Producer & Director: Anupam Patnaik, Plot No. N2/29, IRC Village, Nayapalli, Bhubaneswar - 751015, Odisha. |
| 39. | Best Tamil Film | Kadaisi Vivasayi (The Last Farmer) | Rajat Kamal and a Cash Prize of Rs. 2,00,000/- to the Producer & Director: M. Manikandan, Plot No. 1604, B Block, 16/1 Tulive Horizon Residency, Arunachalam Road, Dasarathapuram, Saligramam, Chennai - 600093, Tamil Nadu. |
| 40 | Best Telugu Film | Uppena (Wave) | Rajat Kamal and a Cash Prize of Rs. 1,00,000/- to the Producer: Mythri Movie Makers, Plot No. 330/1, Road No. 25, Jubilee Hills, Hyderabad - 500033, Telangana. Rajat Kamal and a Cash Prize of Rs. 1,00,000/- to the Director: Sana Buchibas, 8-3-169/79, Anjan Nivas Siddartha Nagar, Madhuranagar, Hyderabad - 500038, Telangana. |
| 41 | Best Mishing Film | Boomba Ride | Rajat Kamal and a Cash Prize of Rs. 50,000/- to the Producer: ML Entertainment, 24, Kailash Nagar, Bye Lane – 2, Beltola, Guwahati – 781028, Assam. Shared Rajat Kamal and a Cash Prize of Rs. 1,00,000/- to the Producer: Quarter Moon Productions, A – 504, Samarpan Building, Unique Garden, Kanakia, Mira Road East, Thane - 401107, Maharashtra. Rajat Kamal and a Cash Prize of Rs. 1,00,000/- to the Director: Biswajit Bora, A – 504, Samarpan Building, Unique Garden, Kanakia, Mira Road East, Thane - 401107, Maharashtra. |
| 42 | Special Mention | Kadaisi Vivasayi (The Last Farmer) | Special Mention to the Actor Late Nallandi. |
| | | Jhilli (Discards) | Special Mention to the Actors Aranya Gupta. Special Mention to the Actor Bithan Biswas. |
| | | Home | Special Mention to the Actor Indrans. |
| | | Anur - Eyes on the Sunshine | Special Mention to the Actress Jahanara Begum. |

NON-FEATURE FILMS

| S. No. | Name of Award | Name of Film | Details of Award & Address of Award Winner |
|--------|-----------------------|--------------|--|
| 01 | Best Non-Feature Film | Ek Tha Gaon | Swarna Kamal and a Cash Prize of Rs. 3,00,000/- to the Producer & Director: Srishti Lakhera, 33/5, Adarsh Gram, Rishikesh - 249201, Uttarakhand. |

| | | | |
|-----|---|---|---|
| 02 | Best Debut Non-Feature Film of a Director | Paanchika | Rajat Kamal and a Cash Prize of Rs.75,000/- to the Producer: Shreya Kapadia, A53, Sharnam 9, Jodhpur Gaam, Ramdev Nagar Cross Roads, Ahmedabad - 380015, Gujarat. Rajat Kamal and a Cash Prize of Rs.75,000/- to the Director: Ankit Kothari, A-53, Sharnam 9, Near Ramdev Nagar Cross Roads, Jodhpur Gaam, Satellite, Ahmedabad - 380015, Gujarat. |
| 03 | Best Anthropological Film | Fire on Edge | Rajat Kamal and a Cash Prize of Rs. 50,000/- to the Producer: Sujit Debbarma S/o Harilal Debbarma, Shankhala Para, Shan Khala, West Tripura - 799212, Tripura. Rajat Kamal and a Cash Prize of Rs. 50,000/- to the Director: Pranab Jyoti Deka, Vill & Post: Kamarpur, Dist: Kamrup (M) - 782411, Assam. |
| 04 | Best Biographical /Historical Reconstruction/ Compilation Film | Rukhu Matir Dukhu Majhi Beyond Blast | Rajat Kamal and a Cash Prize of Rs. 50,000/- to the Producer & Director: Somnath Mondal, 54/1, Bajal Para Lane, P.O.- Salkia, P.S. - Malipanchghora, Dist.- Howrah - 711106, West Bengal. Shared Rajat Kamal and a Cash Prize of Rs. 25,000/- to the Producer: Luwang Apokpa Mamikol, Wahengbam Leikai Lairik Haibam Kollup, Imphal (West) - 795001, Manipur. Rajat Kamal and a Cash Prize of Rs. 25,000/- to the Director: Saikhom Ratan, Sagolband Salam Leikai, Imphal (West) - 795001, Manipur. |
| 05 | Best Arts Film | T.N. Krishnan Strings Bow to Divine | Rajat Kamal and a Cash Prize of Rs. 50,000/- to the Producer: National Film Development Corporation, 24 - Dr. G. Deshmukh Marg, Mumbai - 400026, Maharashtra. Rajat Kamal and a Cash Prize of Rs. 50,000/- to the Director V. Packirisamy, 1377, 6 th Street, Vallalar Kudiyiruppu, 18 th Main Road, Anna Nagar West, Chennai- 600040, Tamil Nadu. |
| 06. | Best Science and Technology Film | Ethos of Darkness | Rajat Kamal and a Cash Prize of Rs.1,00,000/- to the Producer & Director: Avijit Banerjee, 2/6 Madhusudan Gupta Lane, Baidyapara, Baidyabati, Hooghly - 712222, West Bengal. |
| 07. | Best Promotional Film (To Cover Tourism, Exports, Crafts, Industry, Etc.) | Endangered Heritage 'Warli Art' | Rajat Kamal and a Cash Prize of Rs. 1,00,000/- to the Producer & Director: Hemant Verma, 203, Ma Laxmi Avenue, Plot No. 27, Sector - 36, Kamothe, Dist. Raigarh, Navi Mumbai - 410209, Maharashtra. |
| 08. | Best Environment Film Including Agriculture | Munnam Valavu | Rajat Kamal and a Cash Prize of Rs. 50,000/- to the Producer: Sree Gokulam Movies, Sree Gokulam Towers, No 66, Arcot Road, Kodambakkam, Chennai - 600024, Tamil Nadu. Rajat Kamal and a Cash Prize of Rs. 50,000/- to the Director: R S Pradeep, Ovra, C-86, Vazhuthacaud, Thiruvananthapuram - 695014, Kerala. |

| | | | |
|-----|----------------------------|----------------------------------|---|
| 09. | Best Film on Social Issues | Mithu Di Three Two One | Rajat Kamal and a Cash Prize of Rs. 50,000/- to the Producer & Director: Asim Kumar Sinha, Flat No. 8, Poornima Apartment, Saibaba Complex, Ciba India Road, Goregaon East, Mumbai - 400063, Maharashtra. Shared Rajat Kamal and a Cash Prize of Rs. 25,000/- to the Producer: Film & Television Institute of India, Law College Road, Pune - 411004, Maharashtra. Rajat Kamal and a Cash Prize of Rs. 25,000/-To The Director: Himanshu Prajapati, 202, Jupiter CHS, Yagna Nagar, Yari Road, Andheri West, Mumbai - 400061, Maharashtra. |
| 10. | Best Educational Film | Sirpigalin Sirpangal | Rajat Kamal and a Cash Prize of Rs. 50,000/- to the Producer: KKV Media Venture, 636, Vivaagha Building Oppanakara Street, Town Hall, Coimbatore - 641001, Tamil Nadu. Rajat Kamal and a Cash Prize of Rs. 50,000/- to the Director: B Lenin, 4/55, 3rd Cross Street, Ganga Nagar, Kodambakkam, Chennai - 600024, Tamil Nadu. |
| 11. | Best Investigative Film | Looking For Challan | Rajat Kamal and a Cash Prize of Rs. 50,000/- to the Producer: Indira Gandhi National Centre for the Arts, Janpath Building, Near Western Court Janpath, New Delhi - 110001. Rajat Kamal and a Cash Prize of Rs. 50,000/- to the Director: Bappa Ray: Flat F 9, Panchsheel Apts, A1 Block Panchsheel Enclave, New Delhi - 110017. |
| 12. | Best Animation Film | Kandittundu | Rajat Kamal and a Cash Prize of Rs. 50,000/- to the Producer: Studio Eeksaurus Productions Pvt. Ltd., 201/202, Opulence, 6th Road, TPS No. III, Santacruz (East) Mumbai - 400055, Maharashtra. Rajat Kamal and a Cash Prize of Rs. 50,000/- to the Director: Adithi Krishnadas, 15/105A, "Aravindam", Ittimuttam, Kongorpilly Post, Ernakulam - 683518, Kerala. |
| 13. | Special Jury Award | Rekha | Rajat Kamal and a Cash Prize of Rs.1,00,000/- to the Director: Shekhar Babu Rankhambe, Sakshi Apt, Sec - 19, Plot No - 270, Flat No - 202, B- Wing, Koperkhairane, Navi Mumbai - 400709, Maharashtra. |
| 14. | Best Short Fiction Film | Dal Bhat | Rajat Kamal and a Cash Prize of Rs. 1,00,000/- to the Producer & Director : Nemil Shah, B-518, Mittal Park, Military Road, Opp Godrej Bungalow, Juhu, Mumbai - 400049, Maharashtra. |
| 15. | Best Film on Family Values | Chand Saanse | Rajat Kamal and a Cash Prize of Rs. 50,000/- to the Producer: Chandrakant Kulkarni, 1. A-2, Velentine Apartments, B- Wing, Flat No. 402, A.K. Vaidya Marg, Pimpripada, Malad (E), Mumbai - 400097, Maharashtra. Rajat Kamal and a Cash Prize of Rs. 50,000/- to the Director: Pratima Joshi, G-02, Velentine Apartment, A-2, C Wing, Gen. A.K. Vaidya Marg, Near Wagheshwari Temple, Pimpripada, Malad, East, Mumbai - 400097, Maharashtra. |

| | | | |
|-----|--|---------------------------|---|
| 16. | Best Direction | Smile Please | Swarna Kamal and a Cash Prize of Rs. 1,50,000/- to the Director: Bakul Matiyani, 1304 Accord Nidhi Apartment, Link Road, Malad West, Mumbai - 400064, Maharashtra. |
| 17. | Best Cinematography | Pataal - Tee | Rajat Kamal and a Cash Prize of Rs. 50,000/- to the Cinematographer: Satish Kumar, Village Jakhani P.O. Jakhani, Rudraprayag - 246442, Uttarakhand. |
| 18. | Best Audiography (Re-Recordist Of The Final Mixed Track) | Ek Tha Gaon | Rajat Kamal and a Cash Prize of Rs. 50,000/- to the Re-recordist of the Final Mixed Track: Krishnanunni, Nerinjampilli Ilom, Chendamangalam P-O, North Paravur, Ernakulam (District) - 683512, Kerala. |
| 19. | Best Production Sound Recordist (Location/Sync Sound) | Meen Raag | Rajat Kamal and a Cash Prize of Rs. 50,000/- to the Production Sound Recordist: Suruchi Sharma, 84, Century Homes, Jagdish Nagar, Near Patrakar Colony, Mansarovar Extension, Jaipur - 302020, Rajasthan. |
| 20. | Best Editing | If Memory Serves Me Right | Rajat Kamal and a Cash Prize of Rs. 50,000/- to the Editor: Abhro Banerjee, B 701, Silver Spring, Lokhandwala Complex, Andheri (W), Mumbai - 400053, Maharashtra. |
| 21. | Best Music Direction | Succulent | Rajat Kamal and a Cash Prize of Rs. 50,000/- to the Music Director: Ishaan Divecha, House #293, St. Zuze Vaddo, Near Gauvim Chapel, Tivim, Bardez - 403502, Goa. |
| 22. | Best Narration/ Voice Over | Hati Bondhu | Rajat Kamal and a Cash Prize of Rs. 50,000/- to the Voice Over Artist: Kulada Kumar Bhattacharjee, H/No.3, Milanpur Road, Guwahati - 781008, Assam. |
| 23. | Special Mention | Baale Bangara | Special Mention to the Director Aniruddha Jatkar. |
| | | Karuvarai | Special Mention to the Music Director Srikanth Deva. |
| | | The Healing Touch | Special Mention to the Director Sweta Kumar Dash. |
| | | Ek Duaa | Special Mention to the Director Ram Kamal Mukherjee |

BEST WRITING ON CINEMA

| S. No. | Name of Award | Name of Book/Critic | Details of Award & Address of Award Winner |
|--------|-------------------------------|---|--|
| 1. | Award for Best Book on Cinema | Music By Laxmikant Pyarelal: The Incredibly Melodious Journey (English) | Swarna Kamal and a Cash Prize of Rs. 75,000/- to the Publisher: Rupa Publications India Pvt. Ltd., 7/16, Ansari Road, Daryaganj, New Delhi - 110002. Swarna Kamal and a Cash Prize of Rs. 75,000/- to the Author: Rajiv Vijayakar, 61, Abhilasha Sadan, 43, Pali Hill, Bandra (West), Mumbai - 400050, Maharashtra. |
| 2. | Award for Best Film Critic | Purushothama Charyulu (Telugu) | Swarna Kamal and a Cash Prize of Rs. 75,000/- to the Critic: Purushothama Charyulu, Flat No. 516, 5th Floor, Sri Ramachandra Enclave, Ramagiri - Nalgonda - 508210, Telangana. |
| 3. | Special Mention | Subramanya Badoor (Kannada) | Certificate only |

NEERJA SEKHAR, Addl. Secy.